⁵³ B. de Saxoferrato, *De tyranno*, III 119–133: „Tertio quero an in una vicinia dicatur tyrannus. Respondeo: non, ut patet ex verbis Gregorii, qui hanc tyrannidis speciem non posuit. Hoc etiam probatur racione. Regimen tyranni pessimum est, ut dictum est, et opponitur directo regimini regis, quod est optimum. Et cum tyrannus sit qui non iure principatur, apparet quod ubi non est regnum nec principatus, ibi non potest esse tyrannus. Cum igitur in provincia vel civitate cadat regimen per modum principatus, merito ibi cadit tyrannus. At in vicinia non consuevit esse rex vel regimen aliquod per modum iurisdictionis, ideo ibi non cadit tyrannus. Vicinia enim non regitur per unum, sed per eum qui totam civitatem regit. Et licet in vicinia sint aliqui magni et potentes qui alios opprimunt, non tamen sunt tyrani, sed sunt illi potentiores de quibus loquitur ff. de alienatione iudicii mutandi causa facta, l. iiii. in principio [D. 4, 7, 3], et de officio presidis, l. illicitas, §. ne potentiores [D. 1, 18, 6, 2]”.

⁵⁴ D. 4, 7, 3 pr (*Gaius libro quarto ad edictum provinciali*): „Quia etiam si cum eo, qui alterius provinciae sit, experiar, in illius provincia experiri debeo et potentiori pares esse non possumus”.

⁵⁵ D. 1, 18, 6, 2 (*Ulpianus libro primo opinionum*): „Ne potentiores viri humiliores iniuriis adficiant neve defensores eorum calumniis criminibus insectentur innocentes, ad religionem praesidis provinciae pertinet”.

⁵⁶ B. de Saxoferrato, *De tyranno*, III 133–137: „Nisi poneret, quod in vicinia vel certa parte civitatis quis assumeret tantam preemptionem, quod universalis curia civitatis ibi nichil posset nisi quatenus ipse vellet, ut faciunt nobiles Romani: tunc enim recte dicuntur tyranni illius partis civitatis”.

⁵⁷ *Ibidem*, III 138–143: „Sed contra predicta posset dici: communiter, ut in qualibet civitate, contingit quod fit divisio per quarteria vel parrochias, et in qualibet parte sunt aliqui qui vocantur capitanei vel syndici, qui presunt negotiis illius partis civitatis: de quibus notatur ff. de pactis, l. item magistri [D. 2, 14, 14]. Ergo cum ibi sit regimen apparet quod ibi poterit esse tyrannus”.

⁵⁸ *Ibidem*, III 144–151: „Respondeo: tales non habent iurisdictionem, licet quandoque eis aliquis cohertio permittatur pro quibusdam exactionibus faciendis et in maleficiis denunciandis. Isti enim magis dicuntur famulari hiis qui regunt civitatem, quam ipsi regere, et sic non principantur sed principantibus famulantur; unde non possunt dici tyranni, sed sunt potentiores ratione officii et possunt timorem incutere et incidunt in constitutionem illam, si per impressionem, C. quod metus causa [C. 2, 19, 11], et ff. de concussionem, l. i [D. 47, 13, 1]”.